Bagaimanapun apabila

persoalan baharu ditimbulkan adalah satu kewajipan untuk mufti menjawabnya sama ada secara

individu (ijtihad fardi) atau secara kolektif (ijtihad jama`i).
6

1
Ibn Manzur (t.t.), Lisan al-`Arab. j. 15. Beirut: Dar Sadir; t.t., h.147-148.

2
Mustafa Sanu Qutb (2000M/1420H),Mu j̀am Mustalahat Usul al-Fiqh. Damsyiq: Dar al-Masyriq, h. 312.

3 Muhammad Abu Zuhrah (1957), Usul al-Fiqh, Kaherah: Dar al-Fikr al-`Arabi, 401.
4Muhammad ibn Muhammad al-Ghazali (m. 505H), (1993M/1414H), al-Mustasfa min `Ilm al-Usul, j. 1, c. 3, Beirut

: Dar Ihya‟ al-Turath al-`Arabi Muassasah al-Tarikh al-`Arabi, 115.
5Lihat Ibn `Abidin Majmu`ahRasail Ibn `Abidin (1325H),Beirut: Dar al-Ma`rifah, Dipetik dari Othman Ishak

(1981), Fatwa Dalam Perundangan Di Malaysia, Kuala Lumpur: Fajar Bakti Sdn.